In seinem *dialogus de oratoribus* gibt Tacitus die Charakterisierung: *adstrictior Calvus, nervosior Asinius, splendidior Caesar, amarior Caelius, gravior Brutus, vehementior et plenior et valentior Cicero: omnes tamen eandem sanitatem eloquentiae prae se ferunt* (25, 4). Die *sanitas* nehmen auch diejenigen *oratores* für sich in Anspruch, *qui se antiquos oratores vocant* (dial. 23, 1), die bei der Wahl der vorbildlichen Autoren *Lucillum pro Horatio et Lucretium pro Vergilio legunt, quibus eloquentia Aufidii Bassi aut Servilii Noniani ex comparatione Sisennae aut Varronis sordet, qui rhetorum nostrorum commentarios fastidiunt, oderunt, Calvi mirantur; quos more prisco apud iudicem fabulantes non auditores sequuntur, non populus audit, vix denique litigator perpetitur: adeo maesti et inculti*

*illam ipsam quam iactant sanitatem non firmitate, sed ieiunio consequuntur. porro ne in corpore quidem valitudinem medici probant, quae animi anxietate contingit; parum est aegrum non esse: fortem et laetum et alacrem volo. prope abest ab infirmitate, in quo sola sanitas laudatur*<sup>7)</sup>. Diejenige Richtung, die auf die voraugusteische Literatur zurückgreift und ihr normativen Charakter zuspricht, beansprucht zu Unrecht für sich die Eigenschaft der sanitas. Man mißbilligt diese Distanzierung von Horaz und Vergil. Das Bemühen, die von der augusteischen Klassik gewiesenen Wege zu meiden, wird auch in jener literar- und stilkritischen Erörterung bei Petron (118,5 f.) verurteilt; das Objekt der Kritik ist die Epik Lucans. Hier heißt es nach der Mahnung zu sorgfältiger Wortwahl: *praeterea curandum est ne sententiae emineant extra corpus orationis expressae, sed intexto vestibis colore niteant. Homerus testis et lyrici Romanusque Vergilius et Horatii curiosa felicitas. ceteri enim aut non viderunt viam qua iretur ad carmen, aut visam timuerunt calcare. ecce belli civilis ingens opus quisquis attigerit nisi plenus litteris, sub onere labetur. non enim res gestae versibus comprehendendae sunt, quod longe melius historici faciunt, sed per ambages deorumque ministeria et fragosum sententiarum torrentem*<sup>8)</sup> *praecipitandus est liber spiritus, ut potius furentis animi vaticinatio appareat quam religiosae orationis sub testibus fides.*

Wir sehen auch hier, wie Literarkritik und Rhetorik Hand in Hand gehen. Im Kreise des rhetorisch-literarischen Attizismus, dem auch Calidius angehört, was Cicero leicht zu verschleiern sucht<sup>9)</sup>, bildete sich auch jenes Kriterium der sanitas; man gewann damit ein wirksames Schlagwort zur Kennzeichnung der eigenen Art. Cicero läßt seine Charakterisierung des Calidius (Brut. 279) ausklingen mit der Frage des Brutus: *atque dubitamus . . . utrum ista sanitas fuerit an vitium? quis enim non fateatur, cum ex omnibus oratoris laudibus longe ista sit maxima inflammare animos audientium et quocumque res postulet modo flectere, qui hac virtute caruerit, id ei quod maximum fuerit defuisse?* Worauf Cicero mit einem